令和７年１１月６日

報道機関各位

 長岡市地方創生推進部

人権・男女共同参画課長

女性に対する暴力の根絶を目指して

アオーレ長岡でパープル・ライトアップを初実施

長岡市は、「第３次ながおか男女共同参画基本計画」に基づき、あらゆる暴力の根絶に

向けた意識啓発を推進しています。

このたび、内閣府などが主唱する「女性に対する暴力をなくす運動」期間（毎年 11 月

12日から 25日まで）に合わせて、女性に対する暴力根絶のシンボルであるパープルリボ

ンにちなみ、アオーレ長岡を紫色にライトアップする「パープル・ライトアップ※１」を初

めて実施します。

また、ＤＶの加害者には自身の行為がＤＶであると認識を促し、被害者には自分がＤＶ

を受けている可能性があることに気づいてもらうことを目的に作成したＤＶチェックリ

ストを、合わせて展示します。

さらに、１１月２１日（金）に開催する性暴力の問題に焦点を当てた「女性に対する暴

力防止セミナー※２」のサテライト会場を開設します。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ周知にご協力いただくと

ともに、当日はぜひ取材くださるようお願いします。

アオーレ長岡のパープル・ライトアップ

１ 日 時  １１月１２日（水）午前１０時～午後９時

２ 会 場  アオーレ長岡 ３階テラス

（長岡市大手通 1-4-10）

 右記の平面図のとおりライトアップします。

ＤＶチェックリストなどの展示

１ 日 時  １１月１２日（水）～２５日（火）

２ 展示場所  アオーレ長岡 ３階テラス

３ 展示物  ＤＶチェックリスト、パープルリボンの

オブジェ、啓発ポスターなどを掲示します。

※１パープル（紫）は、尊厳、正義を象徴する色。パープル・ライトアップには、女性に対する暴力の
根絶を広く呼び掛けるとともに、被害者に対して「一人で悩まず、まずは相談してください。」とい
うメッセージが込められている。

※２（公財）新潟県女性財団が主催するオンラインセミナー。
日時：11月 21日（金）午後２時～４時／会場：ミライエ長岡５階 スタジオＢ
内容「自分らしく生きること～勇気の一歩と支え合い～」講師：五ノ井里奈さん（元陸上自衛隊）
※詳細は別紙チラシのとおり

長岡市

▲過去の展示の様子

▲ライトアップ場所（紫）

問い合わせ：人権・男女共同参画課 小林 ℡0258-39-2746

【長岡市サテライト会場の問合せ先】長岡市人権・男女共同参画課 TEL:0258-39-2746   E-mail:will@city.nagaoka.lg.jp

30名

長岡市サテライト会場

ミライエ長岡 ５階スタジオＢ

（長岡市大手通2丁目3-10）

（開場  13：30）

（オンラインセミナーをライブ配信）

対   象 テーマに興味・関心のある方

お申込みはこちらから
（11月1日から申込開始）

（先着）会   場

定   員

※講師は会場には来られません